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Anotace

Snížení energetické náročnosti bytového panelového domu

s ohledem na ekonomickou efektivitu

Práce se zabývá analýzou stávajícího stavu budovy a návrhem několika

typů obalových konstrukcí, aby budova splnila energetický štítek obalových

konstrukcí na klasifikační třídu B. Jednotlivé obalové konstrukce jsou

rozebrány a podrobeny vícekriteriální analýze, podle které je vybráno

nejvhodnější řešení.
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Abstract

Decreasing an energy consumption of the residential high-rise

building considering its economic effciency

This bachelor thesis presents and analyses a current energy

consumption state of a specific high-rise building. The analysis results in

proposing selected designs of external constructions to improve its energy

consumption classification category to B. A variety of construction designs are

analysed with the assistance of Saaty's methodology. The Saaty's

methodology results are used to justify the final proposed solution.
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Úvod

Jak v České republice, tak po celém světě se vyskytuje nespočet

energeticky nehospodárných budov, a to nejčastěji v podobě unikajícího tepla

skrze obálku budovy. Jsou to většinou všechny konstrukce obálky budovy,

které nevyhovují dnešním požadavkům tepelných ztrát, ať se jedná o

konstrukce obvodové neprůsvitné, střešní, výplně otvorů nebo zateplení

konstrukcí ve styku se zeminou nebo s nevytápěnými prostory. Jde jak o

velkou finanční ztrátu, tak i energetickou s velkým dopadem na životní

prostředí.

Systémů a typů zateplení s velkou materiální variabilitou je několik a

každý z těchto systémů má své výhody a nevýhody, ať se jedná o stránku

finanční, tepelnou, bezpečnostní z hlediska požární odolnosti, životnostní,

údržbovou, ekologickou nebo další. Na každý způsob zateplení jsou kladeny

různé požadavky, které musí být splněny a musí být navrhnuta taková řešení,

aby se vydala nejrozumnější cestou.

Cíle bakalářské práce

Cílem této práce bude navrhnout vhodné zateplení ke splnění

klasifikační třídy B panelového objektu ve městě Kraslice v ulici Školní s

ohledem na ekonomickou, technickou a technologickou stránku.

Práce bude rozdělena na dvě části na teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude popsána historie vzniku a vývoje panelových

domů ve světě a později vývoj panelových domů na území České republiky až

po soustavu T 06 B, která bude v této práci zateplována.

V praktické části bude podrobně popsán stávající objekt a analyzován,

k výpočtům prostupům tepla konstrukcemi. Budou vypočítány měrné ztráty

prostupu tepla a součinitel prostupu tepla k určení možných řešení. Dále

budou navrženy tři skladby pro obvodový plášť, dvě skladby pro střešní plášť

a dvě skladby pro zateplení stropu nevytápěného suterénu. Na základě

vícekriteriální analýzy budou vybrány nejvhodnější řešení, na které se provede
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výpočet měrných ztrát a součinitele prostupu tepla. Vytvoří se energetický

štítek obálky budovy a určí se klasifikační třída stávajícího a zatepleného

objektu. Na závěr bude energetiky porovnán stávající a nově zateplený objekt.

Práce bude doplněna výkresy a schématy navržených opatření.
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1 Panelové domy a jejich počátky

Nejspíše téměř každý z nás už někdy byl na panelovém sídlišti a

nakoukl i dovnitř těchto velkých betonových kvádrů. Dá se říct, že jen

málokomu se v tomto prostředí líbilo nebo líbí. Ačkoliv tu budou tací, kteří

mohou říct, že jsou s tímto bydlením spokojení, pak je hodně pravděpodobné,

že tito lidé nikdy nezkusili a nezažili bydlení v klasickém zděném domě či jiném

domě, ale zato alespoň s malým důrazem na pohodlí života jak z tepelného,

akustického, prostorového, tak by se dalo říct i často mapově situovaného.

Jsou to právě všechny tyto faktory, které znepříjemňují bydlení dnešním

obyvatelům těchto sídlišť nebo jak se říká králíkáren. Minimálně lidem, kteří se

s tímto názvem ještě nesetkali, musí téměř hned dojít, jak se k tomuto názvu

dostali.

Obr. č. 1 Sídliště v Hong Kongu

Zdroj: https://21stoleti.cz/2017/05/20/panelstory-aneb-kde-se-vzala-sidliste/

Bohužel jsou tato sídliště velkým problémem, jelikož šlo hlavně o to, aby

se udělalo pro spoustu lidí rychlé a dostupné bydlení, ale zato se v důsledku

nepříjemně zaplatilo. Mimo nepříjemnou domovní pohodu, kdy se lidé v bytech

bojí po 22. hodině večer zvýšit hlasitost televize, aby na ně zase soused s

koštětem nebouchal při čtení složenky na zaplacení energií, kterých ani neví,

jak jí stačili tolik spotřebovat, tak tu byla další stránka, která zasahovala i do

https://21stoleti.cz/2017/05/20/panelstory-aneb-kde-se-vzala-sidliste/
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životů mimo jejich "papírový dům". Jde o nepříjemnosti spojené s dopravou. U

velkých měst jako je Praha je velký problém každodenního návalu těchto lidí

ze sídlišť, kteří pokryjí velkou část hromadné dopravy, která když bydlíte někde

blíže centra, přijede už téměř plná. Je tu problém i z hlediska automobilní, kdy

se ucpou všechny tahy do města. Trpí tedy jak lidé ze sídlišť, tak lidé mimo

ně. Tuto problematiku mají ale řešit urbanisté a snažit se poměrově rozložit

bydlení s možností pracovní příležitosti v dané lokalitě.

1.1. Historie

Ačkoliv se výroba prefabrikovaných dílců datuje už do starověkého

Říma, kde se lily dílce pro stavbu například akvaduktů, tunelů a propustků pro

vodu, tak první rozšířené využití této technologie pro stavbu domů nastalo na

počátku 20. století.1

Jako jedním z průkopníků panelových domů se udává britský inženýr

John Alexander Brodie, který roku 1905 zřídil "výstavu levných chatek"

(CheapCottagesExhibition). Tato výstava levného a rychlého bydlení vzbudila

pozornost po světě a jelikož jedna z chatek byla postavena betonovými

vyztuženými panely, začala se tato technologie pozvolna více prozkoumávat.

Rozsáhle se ale zatím moc využívat nezačala.2

Panelové technologie se chytili Nizozemci, kteří ji dále rozvíjeli a

využívali a ke konci 20. let se první panelové domy objevili také v Německu.3

Do Čech se dostala technologie roku 1939, kdy začala zkoumat a

vyrábět panelové dílce společnost Baťa. Mezi hlavní představitele vývoje a

využívání panelových dílců firmy Baťa se uvádějí architekti Bohumír Kula,

Hynek Adamec, Miroslav Drofa a Arnošt Kubečka, podle kterých se roku 1943

1Building Solutions. Arch precast. Building-solutionsinc.com[online]. © 2017 [cit. 2019-04-
14]. Dostupné z: https://www.building-solutionsinc.com/arch-precast/

2GREANEY, Martin. Liverpool heroes1johnalexanderbrodie city engineer. Historic-
liverpool.co.uk[online]. Dostupné z: https://historic-liverpool.co.uk/liverpool-heroes-1-john-
alexander-brodie-city-engineer/

3JANDA, Martin. Panelstory aneb kde se vzala sídliště. In: RF HOBBY. 21stoleti.cz [online].
20.5.2017 [cit. 2019/04/14]. Dostupné z: https://21stoleti.cz/2017/05/20/panelstory-aneb-kde-se-
vzala-sidliste/

https://historic-liverpool.co.uk/liverpool-heroes-1-john-alexander-brodie-city-engineer/
https://historic-liverpool.co.uk/liverpool-heroes-1-john-alexander-brodie-city-engineer/
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a 1946 postavilo několik panelových domků. Nejednalo se však o celo-

panelovou montáž, ale šlo o kombinace panelových dílců a tvárnic.4

Byla to právě druhá světová válka, která držela firmu Baťa v neustálém

vývoji, jelikož věděli, že rychlá výstavba bude potřeba. Bohužel pro Baťu

pořizovací náklady na výrobu panelů nebyly malé, a proto domy z tehdejších

pálených cihel byly levnější a preferovanější pro výstavbu.4

Další zajímavou stavbou se stal roku 1947 experimentální třípodlažní

dům architekta Hynka Adamce ve Zlíně v části Podvesná IV, který byl tvořen

jako celo-montovaný z panelových dílců.4

Přesto se však jako první celo-panelová stavba u nás považuje dům na

Benešově nábřeží ve Zlíně postavený roku 1953, kde byl použit prvně

standardizovaný a celostátně rozšířený konstrukční systém typu G 40.

Písmeno G zde označuje Gottwaldov neboli tehdejší Zlín a číslovka 40


[…]

Teplota na vnější straně Te: 5,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 21,0 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Desky z PVC 0,002 0,160 17000,0
2 Beton hutný 1 0,047 1,230 17,0
3 Extrudovaný polystyren 0,020 0,040 100,0
4 Železobeton 2 0,120 1,580 29,0
5 Baumit DuoContact 0,001 0,830 10,0
6 Isover EPS 70F 0,100 0,040 30,0
7 Malta cementová 0,005 1,160 19,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,435
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,930

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,60 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,288 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2017 EDU, (c) 2016 Svoboda Software

Příloha 10: Posouzení konstrukce zateplení stropu s minerální

vatou – Teplo 2017

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)

Název konstrukce: Zateplení stropu min.vatou

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 20,0 C
Převažující návrhová vnitřní teplota TiM: 20,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -17,0 C
Teplota na vnější straně Te: 5,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 21,0 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Desky z PVC 0,002 0,160 17000,0
2 Beton hutný 1 0,047 1,230 17,0
3 Extrudovaný polystyren 0,020 0,040 100,0
4 Železobeton 2 0,120 1,580 29,0
5 Baumit DuoContact 0,001 0,830 10,0
6 Isover TF Profi 0,100 0,039 1,0
7 Malta cementová 0,005 1,160 19,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,435
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,931

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,60 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,283 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2017 EDU, (c) 2016 Svoboda Software
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