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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snížení energetické náročnosti bytového panelového domu s ohledem na
ekonomickou efektivitu

Jméno autora: Kryštof Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal velmi zodpovědně. V práci
nejsou vetší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student zpracoval rešerši týkající se panelových bytových budov včetně historie, typologie, materiálových vlastností a
variant. Dále systémů pro snížení energetické náročnosti. Pro vybrané návrhy řešení obalových konstrukcí konkrétního
případu zpracoval vícekriteriální analýzu a vybral nejvhodnější řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text bakalářské práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný s drobnými nedostatky. Rozsah
práce hodnotím přiměřený a komplexní. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu
týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně

standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Student si vybral téma většího rozsahu a projevil schopnost se tím vypořádat velmi dobře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání. Nad rámec zadání provedl výpočet průměrného
součinitele prostupu tepla obálkou objektu přes a po návrhu realizace opatření, které mezi sebou porovnal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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